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ABSTRAKT

Testovanie príkonu olejových kotlov pozostáva z hmotnostného prietoku

a energetickej hodnoty paliva. Výhrevnosť, teda pridaná energia paliva je známa, dohľada-

teľná konštanta. Meranie prietoku paliva pomocou prietokomera vyžaduje korekciu husto-

ty paliva z dôvodu vplyvu prostredia teda teploty. Prietokomery poskytujú veľkú škálu

rozsahov a možnosti sériovej komunikácie. Na základe týchto informácií bol navrhnutý

softvér v prostredí LabVIEW pre meranie naftových kotlov Toto riešenie poskytuje presné

a rýchle meranie z ohľadom na parametre paliva s možnosťou vizualizácie priebehu spo-

treby paliva a tvorby reportov.

Kľúčová slová: naftový kotol, prietokomer, LabVIEW, MODBUS, komunikácia, simulácia

ABSTRACT

Testing the power input of oil boilers consists of the mass flow and the fuels energy

value. The calorific value, i.e. the added energy of the fuel is known, traceable constant.

The measurement of the fuel flow by a flow meter requires a correction of the fuel density

due to the influence of the environment, i.e. the temperature. Flowmeters provide a wide

range of scales and serial communication options. Based on this information, software was

designed in the LabVIEW environment for the measurement of oil boilers. This solution

provides accurate and fast testing with respect to fuel parameters with the possibility of

visualizing the course of fuel consumption and reports creation.

Keywords: oil boiler, flow meter, LabVIEW, MODBUS, communication, simulation

Všetko, čo sa stane sa stane. Všetko, čo pritom, ako sa stane, spôsobí, aby sa stalo niečo

iné, spôsobí, aby sa stalo niečo iné. Všetko, čo pritom, ako sa stane, spôsobí, aby sa stalo

znova sa stane znova. Nemusí sa to však stať presne v tomto poradí.

Douglas Noël Adams (* 11. marec 1952,– † 11. máj 2001,)
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ÚVOD

Teplo, teda tepelná energia je vlastná energia, ktorú teleso príjme, alebo odovzdá.

Teplo je pre človeka vnímané ako komfortná zóna pre prežitie. Toto teplo sa vyrába, re-

spektíve transformuje z rôznych zdrojov z obnoviteľných či neobnoviteľných. Jedným zo

zdrojov sú i vykurovacie olejové palivá a s nimi spojené spaľovacie olejové kotle. Pre na-

vrhnutie a zrealizovanie takéhoto zariadenia, ako je napríklad kondenzačný olejový kotol

je potreba nie len konštruktérov a elektrotechnikov, ale i inžinierov, ktorí budú mať mož-

nosť overiť vypočítanú spotrebu paliva či pridaného príkonu, teda energie, ktorá sa

v konečnom dôsledku transformuje na teplo.

Pre vypočítanie energie, ktorú zariadenie spotrebuje sú potrebné dva parametre. Spo-

treba paliva a jeho energetická hodnota k hmotnostnému prietoku. Energetická hodnota

oleja je daná fyzikálnymi vzťahmi pre výpočet kalorickej hodnoty podľa kompozície zlo-

ženia daného paliva. A celková spotreba je meraná v čase. Meranie spotreby paliva je

možné realizovať niekoľkými spôsobmi, kde ich základné rozdelenie môžeme definovať

ako priamu a nepriamu metódu. Priamou metódou dostávame informáciu o spotrebovanej

hmotnosti priamo odčítaním z váhy v čase, teda koľko kilogramov oleja sa spotrebovalo za

daný časový interval. Nepriama metóda spočíva v meraní objemu prietoku paliva taktiež

v danom časovom intervale, ale jej hmotnostný prietok je treba prepočítať pomocou husto-

ty paliva a jeho teploty.

Vďaka prietokomerom je možnosť pokrytia rôznych typov komunikácií, rozsahov

merania či teploty a viskozity paliva široká. Preto pre aplikáciu do testovacích laboratórií

alebo overovacích skúšobných inštitútov je vhodnejšia nepriama metóda. Táto metóda bola

aplikovaná i v bakalárskej práci s cieľom dosiahnuť porovnateľné výsledky s priamou me-

tódou a zníženie času potrebného pre samostatné meranie. Neposlednou časťou je digitali-

zácia procesu merania s možnosťou vizualizovať merané veličiny a taktiež prezentovať

výsledky merania formou finálneho test reportu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LITERÁRNA REŠERŠ

Pre danú tému bolo preskúmaných niekoľko článkov zaoberajúcich sa problematikou

merania prietokov, spotreby paliva a vyjadrenia spotreby v čase. Zadanie práce je špecifi-

kované k meraniu priamo naftových kotlov podľa normy EN 303-1 pre vykurovacie kotly s

tlakovými horákmi. Nakoľko v súčasnosti sa zariadenia viac orientujú na nižšiu záťaž emi-

sií a taktiež na nižšiu spotrebu, bola k rešerši zahrnutá norma EN 304, vykurovacie kotly,

pravidlá skúšania vykurovacích kotlov s rozprašovacími horákmi na kvapalné palivá [9]

Podľa normy je popísaný spôsob merania na Obrázok 1 Spôsob merania spotreby paliva.

Zariadenie má inštalované dýzy v nádobe (zásobník oleja) s palivom. Spotreba sa meria

priamou metódou odčítania poklesu váhy spáleného vykurovacieho oleja za určitý čas.

Konečná spotreba sa prevedie na spotrebu v kg.sec-1. Pri minimálnom príkonu naftových

kotlov pre domácnosť, napríklad 6 kW a podľa vzťahov na výpočet daného príkonu

z kapitoly 4.1 Kalkulácia príkonu olejových kotlov je odpovedajúca spotreba rovná

0,00014 kg.sec-1.

Obrázok 1 Spôsob merania spotreby paliva. Zdroj EN 304

Pre uplatnenie požiadavky z danej normy minimálne troch platných číslic na meriacom

zariadení je treba využiť váhy so zobrazením šiestich desatinných miest. Druhým varian-

tom je váha v inom rozsahu napríklad g.sec-1a manuálny prepočet. Treťou možnosťou mô-

že byť predĺženie času odčítavania s kombináciou váhy s rozsahom kg.sec-1 o troch desa-

tinných zobrazovacích miestach (najčastejší variant). V takomto prípade je minimálny nut-
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ný čas pre meranie 12 minút. Dané informácie boli získané formou ankety

u nemenovaných testovacích inštitútov z Rakúska, Holandska a Českej republiky (viď Prí-

loha P 2: Anketa formy merania).

Veľmi pozoruhodný prístup je popísaný v článku od autora NAUMCHIK, I.V. [10].

Autori sa zaoberajú problémami stanovenia hmotnostného prietoku korozívnych a nesta-

bilných kvapalín, berúc do úvahy ich skutočnú hustotu. Objavený prietokomer na meranie

prietoku kvapalín na báze Venturiho trubice, vynikajúci prístroj na meranie hustoty kvapa-

liny, ktorá umožňuje určiť jej hmotnostný tok. Článok pojednáva o výhodách merania tou-

to metódou, avšak v súčasnosti existuje široká škála prietokomerov založených na rôznych

fyzikálnych princípoch, preto táto časť výsledkov nebola aplikovaná v rešerši a zaoberalo

sa len dopadom merania prietoku k hustote tekutín. Pri meraní hmotnostného prietoku te-

kutín, najmä agresívnych a nestabilných, je nevyhnutné zmerať jeho hustotu, preto sa na-

vrhuje použiť metódu ultrazvukového merania, to znamená určenie rýchlosti prechodu ul-

trazvukovej vlny meraným médiom. Súčinom hustoty kvapaliny merané pomocou zvuko-

vej vlny a hmotnostného prietoku kvapaliny odhalíme hmotnostný prietok paliva. Pri me-

raní bol odhalený vplyv okolitých vlastností na aktuálnu hustotu meraného média, a teda

i chybu merania v prípade zanedbania týchto faktorov. Výsledky článku ukázali, že pre

sľubné oblasti ďalšieho výskumu by do úvahy mali byť zapracované:

a) výpočet a experimentálne spresnenie charakteristík prietokomeru, ak je to potrebné

tak i zvýšená presnosť merania s ohľadom na skutočnú aktuálnu hustotu kvapaliny.

b) experimentálne štúdie o širokej škále tekutín rôznych zložení s účelom získania ka-

libračných závislostí, napríklad na teplote.

1.1 DISKUSIA O POZNATKOCH

Pre danú tému boli preskúmané dva rôzne prístupy k možnostiam merania príkonu,

respektíve spotreby paliva.

Priama metóda, kde spotreba je priamo meraná v závislosti na váženom poklese

vstupného paliva v čase. Teda je nevyhnutné odčítavanie počiatočnej a konečnej hodnoty


[…]


vané nástroje k realizácii tohto zadania. Po naprogramovaní jednotlivých modulov, komu-

nikácie, simulácie, výpočtov, korekcie paliva a tvorby reportov spolupracovali ako celok.

Výsledkom praktickej časti nie je len splnenie zadania, ale najmä demonštrácia po-

rovnateľnej, respektíve lepšej presnosti merania. Taktiež doba nutná pre vyhodnotenie me-

rania je kratšia rádovo o niekoľko minút, teda je možné v rovnakom čase vykonať viac me-

raní (testov). Taktiež čas nutný pre manuálnu kalkuláciu a tvorbu reportu je vďaka softvéru

eliminovaný V neposlednom rade digitalizácia a grafické rozhranie pre užívateľa poskytuje

možnosť sledovať priebeh spotreby paliva a teda správanie zariadenia, ktoré sa testuje (v

reálnom čase je možnosť sledovať stabilitu, priebeh spotrebovaného paliva).
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

B Hmotnostný tok paliva [kg.sec-1]

CAN Controller Area Network.(zbernica riadiacej oblasti)

CLR Common Language Runtime

COMLI Communication Link (protokol pre sériovú komunikáciu)

CRC Cyclic redundancy check (kontrola cyklickým kódom)

EHL Event handler loop (slučka obsluhy udalostí)

EIA Electronic industries association (Asociácia elektronického priemyslu).

GND Ground (v elektronike označenie zeme)

GUI Graphic User Interface (grafické užívateľské rozhranie)

IAC Inter-application communication (komunikácia medzi aplikáciami)

ID Identifikačné číslo

MHL Message handler loop (slučka obsluhy správ)

MNS Microsoft Notification Protocol (oznamovací protokol spoločnosti Microsoft)

MODBUS RTU Dátový komunikačný protokol

NCV Net calorific value (výhrevnosť) [J.kg-1]

PDF Portable Document Format (Prenosný formát dokumentov)
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QA Prietok vetvy „A“ v prietokomeru KRAL 500

Qb Tepelný príkon kotlov podľa EN 304

QB Prietok vetvy „B“ v prietokomeru KRAL 500

QMH Queued Message Handler (Spracovateľ správ vo fronte)

RX Receive (obdržaný signál)

S hmotnostný podiel síry [-]

TA Teplota vetvy „A“ v prietokomeru KRAL 500

TB Teplota vetvy „B“ v prietokomeru KRAL 500

TX Transmit (vysielaný signál)

USB Universal Serial Bus (Univerzálna sériová zbernica).

VI Virtual Instrument (program napísaný v grafickom jazyku LabVIEW)

ρ15 hustota vykurovacieho oleja pri teplote 15 °C v [kg.m-3]
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PRÍLOHA P 2: ANKETA FORMY MERANIA

Anketa bola spracovaná za účelom porozumenia testovacích metód, postupov

a technického vybavenia pri určení spotreby naftových kotlov s tlakovými alebo zmiešava-

júcimi rozprašujúcimi horákmi palivo-vzduch. Dopytované inštitúty nechceli byť spome-

nuté v bakalárskej práci „Návrh a vývoj softwarových modulov v prostredí LabVIEW pre

meranie príkonu naftových kotlov“, pre ktorú bola táto anketa spracovaná.

Otázky ankety:

1. Je inštitút akreditovaný na test naftových zariadení?

2. Akou metódou je meraná spotreba paliva: váhou / prietokomerom / iné ?

3. V prípade využitia váhy:
a. Aký rozsah je požitý?

b. Aká presnosť je využitá?

c. Aká je minimálna doba pre meranie jedného výkonového stupňa?

4. V prípade prietokomera:
a. Aká je presnosť?

b. Aká je minimálna doba pre meranie jedného výkonového stupňa?

Spracovanie ankety:

Z piatich dopytovaných testovacích inštitútov boli tri akreditované na meranie naftových

kotlov podľa normy ISO 17025:2015. Výsledok Graf 1 vyhodnotenie prvej otázky ankety.

Graf 1 vyhodnotenie prvej otázky ankety
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Z akreditovaných testovacích inštitútov, 100 % používa meranie pomocou váhy. Výsledok

Graf 2 vyhodnotenie druhej otázky ankety.

Graf 2 vyhodnotenie druhej otázky ankety

Rozbor presností, rozsahov a doby merania môžeme nájsť v Tabuľka 5 Vyhodnotenie tre-

tej otázky ankety.

Tabuľka 5 Vyhodnotenie tretej otázky ankety

Rozsah Zastúpenie v inštitútoch Presnosť
Doba merania jedného výkonového

stupňa

0-10 kg 1
± 2x10-5

10 minút

0-100 kg 2
± 2x10-3

20 minút

Vyhodnotenie poslednej anketovej otázky („Aká je minimálna doba pre meranie jed-

ného výkonového stupňa?“) nebolo relevantné, nakoľko ani jeden inštitút túto metódu ne-

využíval. Na dodatočný dotaz z akého dôvodu sa táto metóda nevyužíva?: „ďalšia investí-

cia pre presnejšie meranie a rýchlejšie meranie neadekvátna ku frekvencii dopytovaných

testov od zákazníkov, investícia by bola opodstatnená pri 30-50 meraní za rok“. Investičná

rozvaha však nebola súčasťou ankety.
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Záver ankety:

Z ankety bolo objasnené akým smerom sa akreditované inštitúty odoberajú pri mera-

ní spotreby paliva pre naftové zariadenia. Metóda popísaná v EN 303-1 pre vykurovacie

kotly s tlakovými horákmi je jediná implementovaná. Doba testu pre jeden výkonový stu-

peň nie je kritická k dopytu požadovaných testov a implementácia objemových alebo

hmotnostných prietokomerov má opodstatnenie pri vyššej frekvencii testov napríklad na

strane výrobcu.