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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci práce byl použit axiální turbínový průtokoměr, který je údajně poskytuje nejvyšší

přesnost měření. Jaké přesnosti dosahuje a jakých přesností dosahují jiné průtokoměry?

2. V kapitole 11 je uvedeno ověření dat z průtokoměru, ovšem pouze projeden konstantní průtok.

Byly testovány i jiné průtoky? Pokud ano, s jakým výsledkem?

3. Výkon kotle je závislý na příkonu (hmotnostním průtoku paliva), na účinnosti spalování a na

konstrukci kotle (jaká část tepla je účinně využita a jaká část „vyletí komínem“). Jaký bývá

poměr příkonu a výkonu u naftových kotlů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- Práce je zaměřená prakticky, kdy cílem je vytvořit software pro prostředí Labview. Tento

zásadní cíl byl splněn, práce tedy byla úspěšná, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

- Vzhledem k tomu, že práce je psána ve slovenštině, necítím se kvalifikovaný k posuzování

jazykové úrovně.

- Seznam literatury ba měl být nějakým způsobem seřazený (dle prvního výskytu v textu, dle

prvního autora apod.)

- Literární rešerše je poměrně chudá – obsahuje jen 2 odkazy na zdroje

- V seznamu literatury jsou uvedeny zdroje [11] až [14], které však nejsou odkazovány v textu

práce.

- Čísla rovnic se standardně uvádějí v kulatých závorkách za rovnicí zarovnané k pravému okraji.

V práci jsou použity hranaté závorky bezprostředně za rovnicí.

- V kapitole 5 by bylo vhodné uvést příklady formou obrázků (screenshot)

- Kapitola 6 by byla vhodnější coby další podkapitola v 5.

- V praktické části by bylo vhodné uvést i technické parametry použitého průtokoměru.

- Některé nepřesnosti:

„ Súčinom hustoty kvapaliny merané pomocou zvukovej vlny a hmotnostného prietoku kvapaliny

odhalíme hmotnostný prietok paliva“

„hodnoty týchto binárnych bitov sú spojené s dvoma úrovňami napätia: 12 voltov (logická 1) a 12

voltov (logická 0).“
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